
UBND TỈNH HƯNG YÊN 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  

 
 

Số:            /QĐ-BTC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Hưng Yên, ngày       tháng       năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính  

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024” 

 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

 Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 15/4/2024 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính trên địa 

bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024”; 

Căn cứ Quyết định số 944/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp 

cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024”. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi “Tìm kiếm ý 

tưởng, giải pháp cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024”. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

          Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, tổ 

chức chính trị - xã hội thuộc tỉnh, cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên 

địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch UBND 

các xã, phường, thị trấn; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như điều 2; 

- UBND tỉnh;  

- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc tỉnh; 

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Báo Hưng Yên; 

- Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ 

Lê Quang Hòa 

 

 

 



1 

UBND TỈNH HƯNG YÊN 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

THỂ LỆ 

Cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính  

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BTC  

ngày    tháng     năm 2024 của Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi) 
 

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Cá nhân 

a) Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiện đang làm việc tại các 

sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã; UBND các xã, phường, 

thị trấn; các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức 

chính trị - xã hội thuộc tỉnh. 

b)  Người dân, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội thuộc tỉnh. 

(Lưu ý: Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc 

Cuộc thi không được tham gia dự thi). 

2. Tập thể: 

a) Các sở, ban, ngành tỉnh; 

b) UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

c) UBND các xã, phường, thị trấn; 

d) Các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; 

đ) Các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI 

1. Nội dung 

Bài dự thi của cá nhân, tổ chức tham gia Cuộc thi phải đảm bảo theo đúng 

các nội dung được quy định tại Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 15/4/2024 của 

UBND tỉnh về tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành 

chính trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024”.  

2. Hình thức thi:  

a) Cá nhân, tập thể (là nhóm tác giả từ 2 người trở lên) tham gia thi gửi bài 

dự thi về cơ quan, đơn vị mình đang công tác hoặc UBND cấp huyện hoặc 

UBND cấp xã nơi cư trú; tổ chức chính trị - xã hội mà mình là đoàn viên, hội 

viên. Bài dự thi ghi rõ họ tên, địa chỉ và số điện thoại liên lạc, đối với bài dự thi 

của nhóm tác giả cần ghi rõ các thành viên, địa chỉ và số điện thoại liên lạc của 

một thành viên đại diện trong nhóm. 

b) Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện; các cơ quan ngành dọc của 

Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tiến hành sơ 

loại, thẩm định và chọn lọc các bài dự thi có chất lượng tốt nhất gửi về Ban Tổ 

chức Cuộc thi (gửi bản word qua phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều 

hành Sở Nội vụ). Đối với các bài dự thi có chứa video, hình ảnh, phần mềm 



2 

ngoài việc gửi nội dung đề nghị trích xuất ý tưởng qua thiết bị ghi USB gửi về 

Sở Nội vụ. 

c) Trong quá trình chấm thi, tùy tình hình cụ thể, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ 

chức chấm các bài dự thi và xem xét tổ chức thi thuyết trình (nếu có) nhằm đảm bảo 

việc chấm thi chính xác, hiệu quả cao. 

III. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI 

1. Yêu cầu về nội dung 

a) Tác phẩm dự thi phải đúng chủ đề, nội dung theo quy định; nội dung ý 

tưởng phải trung thực, thông tin pháp luật chính xác. 

b) Chưa từng được công bố tại các tạp chí, sách báo trong và ngoài nước, 

các cuộc thi khác hoặc trên các phương tiện thông tin đại chúng; chưa được 

thông qua tại Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh. 

Đối với các bài dự thi đã tham gia các cuộc thi khác nhưng không đạt giải 

thì được tham gia cuộc thi này nhưng không được sử dụng y nguyên mà phải có 

sự chỉnh sửa, bổ sung hoàn thiện (có văn bản giải trình ghi rõ tên cuộc thi đã 

tham dự; nội dung đã được chỉnh sửa, hoàn thiện,... kèm theo bài dự thi). 

c) Lần đầu tiên áp dụng hoặc thử nghiệm (trong 01 năm tính đến ngày gửi 

bài dự thi); hoặc chưa được thử nghiệm nhưng có khả năng mang lại lợi ích thiết 

thực, nâng cao hiệu quả trong công tác cải cách hành chính của tỉnh và của cơ 

quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu về thể thức bài thi 

a) Bài dự thi được đánh máy bằng tiếng Việt, trên khổ giấy A4 cỡ chữ 14 

TimeNewRoman, đánh số trang theo thứ tự. 

Trang bìa của bài dự thi cần ghi rõ thông tin của người dự thi (họ tên, đơn vị 

công tác hoặc địa chỉ liên hệ, số điện thoại); đối với bài dự thi của nhóm tác giả 

cần ghi rõ thông tin các thành viên và số điện thoại liên lạc của một thành viên đại 

diện trong nhóm; văn bản nộp bài dự thi thể hiện rõ nội dung tham gia cuộc thi 

“Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Hưng Yên 

năm 2024". 

Đối với các bài thi về lĩnh vực công nghệ thông tin, dựng hình ảnh, video hoặc 

có phần mềm ngoài xây dựng nội dung đề nghị trích xuất ý tưởng ra thiết bị ghi USB. 

b) Bài dự thi hợp lệ phải điền đầy đủ thông tin, gửi đến Ban Tổ chức cuộc thi 

trong thời gian quy định. 

Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm đối với bài dự thi gửi không 

đúng thời gian quy định. 

c) Nội dung bố cục ý tưởng, giải pháp (Có Mẫu kèm theo). 

3. Số lượng bài dự thi 

a) Các sở, ban, ngành tỉnh: Mỗi đơn vị gửi ít nhất 01 bài dự thi; 

b) UBND cấp huyện: Mỗi đơn vị gửi ít nhất 05 bài dự thi;  

* Lưu ý: Trong trường hợp cơ quan, đơn vị không có bài dự thi phải có 

văn bản giải trình ghi rõ lý do gửi Ban Tổ chức cuộc thi (qua Sở Nội vụ) để 

tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. 



3 

c) Khuyến khích mỗi tổ chức chính trị - xã hội thuộc tỉnh, cơ quan ngành 

dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tham gia ít nhất 01 bài dự thi. 

IV. THANG ĐIỂM:  

Thang điểm chấm tối đa 100 điểm (Bước nhảy điểm quy định là: 0,25 điểm) 

và được cơ cấu như sau: 

1. Tên ý tưởng, giải pháp: 05 điểm (đúng chủ đề, nội dung, rõ ràng). 

2. Nội dung bài dự thi: 90 điểm 

- Đặt vấn đề (05 điểm): Sự cần thiết, mục đích của việc đề xuất ý tưởng, 

giải pháp. 

- Giải quyết vần đề (80 điểm):  

+ Mô tả thực trạng trước khi áp dụng sáng kiến, giải pháp mới; phân tích 

ưu, nhược điểm của giải pháp cũ, sự cần thiết của việc đề xuất sáng kiến, giải 

pháp mới nhằm khắc phục những nhược điểm của giải pháp cũ (10 điểm). 

+ Mô tả giải pháp, sáng kiến mới: Có ý tưởng mới, sự khác biệt của sáng 

kiến, giải pháp mới so với giải pháp cũ; nêu cách thức thực hiện; các bước thực 

hiện và các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến, giải pháp mới (30 điểm). 

+ Khả năng áp dụng của sáng kiến, giải pháp (nêu rõ khả năng áp dụng vào 

thực tế của sáng kiến, giải pháp mới, có thể áp dụng cho đối tượng nào, cơ quan, 

tổ chức nào) (15 điểm). 

+ Tính khả thi, tính hiệu quả, lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được 

do áp dụng sáng kiến, giải pháp (25 điểm). 

- Kết luận vấn đề: 05 điểm. 

3. Trình bày: 05 điểm (rõ ràng, sáng tạo, dễ hiểu, có tài liệu minh họa,…). 

V. QUY ĐỊNH SỬ DỤNG TÁC PHẨM DỰ THI VÀ TRÁCH NHIỆM 

CỦA TÁC GIẢ THAM DỰ CUỘC THI 

1. Sử dụng tác phẩm dự thi 

a) Các bài thi đoạt giải trong cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi báo cáo và đề 

xuất UBND tỉnh xem xét để tiếp tục nghiên cứu hoặc triển khai, nhân rộng thực 

hiện trên địa bàn tỉnh.  

b) UBND tỉnh có quyền sử dụng các bài tham dự Cuộc thi của các tập thể, 

cá nhân mà không phải xin phép tác giả để triển khai ứng dụng vào thực tiễn của 

địa phương. 

c) Các đơn vị có bài dự thi đoạt giải trong Cuộc thi được xem xét tính điểm 

thưởng trong xác định Chỉ số CCHC năm 2024. 

2. Trách nhiệm của thí sinh tham dự cuộc thi 

Chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật trong trường hợp có khiếu 

nại liên quan đến bản quyền tác giả và các nội dung khác có liên quan đến tác 

phẩm dự thi theo quy định của pháp luật.  

VI. BAN GIÁM KHẢO 

Ban Giám khảo do Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi quyết định thành lập, có 

trách nhiệm tổ chức chấm thi.  



4 

Ban Giám khảo gồm Trưởng ban và các thành viên thuộc các cơ quan được 

UBND tỉnh giao tham mưu triển khai công tác cải cách hành chính của tỉnh; là 

những người am hiểu về pháp luật, có kiến thức về những lĩnh vực liên quan đến 

cuộc thi và có tinh thần trách nhiệm cao. 

VII.  CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

STT 
Cơ cấu giải 

thưởng 

Cá nhân Tập thể 

Số lượng 

giải 

Mức tiền 

thưởng 

Số lượng 

giải 

Mức tiền 

thưởng 

1 Giải nhất 1 5.000.000đ 1 7.500.000đ 

2 Giải nhì 1 3.000.000đ 1 4.500.000đ 

3 Giải ba 2 2.000.000đ 2 3.000.000đ 

4 
Giải khuyến 

khích 
3 1.000.000đ 3 1.500.000đ 

Giá trị giải thưởng Ban Tổ chức sẽ công bố trong Quyết định trao giải 

thưởng. Trong quá trình chấm thi, các bài dự thi có số điểm bằng nhau lớn 

hơn số lượng giải theo cơ cấu, thì ưu tiên các bài dự thi có nội dung về chủ đề 

chuyển đổi số. Quyết định của Trưởng ban Tổ chức cuộc thi là quyết định 

cuối cùng. 

VIII. THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐỊA CHỈ NHẬN BÀI DỰ THI 

1. Thời gian nhận bài dự thi 

a) Thời gian nhận bài dự thi: 

- Cá nhân, tập thể tham dự cuộc thi gửi bài về cơ quan, đơn vị mình đang 

công tác hoặc UBND cấp huyện, cấp xã nơi cư trú hoặc tổ chức chính trị - xã 

hội mà mình là đoàn viên, hội viên. (Thời hạn nộp bài dự thi theo quy định cụ 

thể của các cơ quan, đơn vị nơi tiếp nhận bài dự thi).  

- Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện; các cơ quan ngành dọc của Trung 

ương đóng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội thuộc tỉnh tiến hành tổ 

chức sơ loại, chọn lọc các bài dự thi có chất lượng cao gửi về Ban Tổ chức cuộc thi 

(qua Sở Nội vụ)  trước ngày 15/6/2024. 

b) Thời gian chấm thi, công bố kết quả: 

- Tổ chức đánh giá, chấm điểm các bài dự thi: Xong trước ngày 31/7/2024. 

(Trong quá trình chấm thi, tùy tình hình cụ thể, Ban Tổ chức sẽ tiến hành chấm 

bài thi đánh máy hoặc xem xét tổ chức thi thuyết trình nhằm đảm bảo việc chấm 

thi chính xác, hiệu quả cao). 

- Công bố kết quả và trao giải thưởng: Xong trước ngày 15/9/2024. 

2. Địa chỉ liên hệ  

Trong quá trình tham gia cuộc thi, nếu có  khó khăn, vướng mắc, đề nghị 

các cá nhân, tổ chức phản ánh về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Sở Nội vụ tỉnh 

Hưng Yên, địa chỉ: Số 06, đường Chùa Chuông, phường Hiến Nam, thành phố 

Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên; số điện thoại: 02213.552048 email: 

cchc.nv@hungyen.gov.vn;) để kịp thời xem xét giải quyết. 

mailto:cchc.nv@hungyen.gov.vn


5 

Thể lệ và kết quả Cuộc thi được thông báo trên Đài Phát thanh - Truyền 

hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử của tỉnh tại địa chỉ: http://hungyen.gov.vn, 

Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ tại địa chỉ:  http://sonv.hungyen.gov.vn và Báo 

Hưng Yên (Báo giấy và Báo điện tử Hưng Yên tại địa chỉ 

http://baohungyen.vn)./.  

http://sonv.hungyen.gov.vn/

		2024-05-10T16:39:02+0700


		2024-05-13T07:32:57+0700
	Lê Quang Hòa


		2024-05-13T08:15:38+0700


		2024-05-13T08:15:38+0700


		2024-05-13T08:15:38+0700


		2024-05-13T08:15:38+0700




